
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 63 del 26.11.2015 
 
 
OGGETTO: Costituzione di un comitato tecnico – scientifico per verificare e valutare le opere inedite 
dello scrittore calabrese Saverio Strati. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE Saverio Strati, nato a Sant’Agata del Bianco - Locri e trasferitosi, dopo gli studi, a Firenze dove ha 
lavorato alla scrittura con dedizione ed introspezione, è stato uno dei maggiori esponenti della letteratura 
calabrese, contribuendo in modo decisivo alla crescita culturale e sociale della nostra terra; 
CHE nelle sue opere trapela costantemente l’epopea dei calabresi sempre tormentati dal dilemma del 
partire o restare, dove si racconta di personaggi che, nelle amarezze di un’esistenza vissuta tra stenti e 
fatiche operaie, esprimono la voglia di riscatto e di cambiamento della Calabria;  
CHE secondo fonti accreditate ancora oggi ci sono documenti, romanzi e racconti  dello scrittore 
calabrese mai pubblicati, tanto preziosi quanto sconosciuti al grande pubblico; 
 
VALUTATA l’opportunità di costituire un comitato tecnico scientifico, costituito da nomi illustri della 
cultura e della letteratura nazionale, presieduto dal Presidente del Consiglio regionale della Calabria o 
da un suo delegato a fronte dell’impossibilità di presiedere singole riunioni, con il compito di verificare 
l’esistenza di tale patrimonio ed effettuare una analisi dettagliata per una successiva pubblicazione; 
 
CONSIDERATO:  
CHE la pubblicazione degli inediti permetterebbe di strappare all’oblio del tempo le pagine e le storie 
dello Strati, che nei suoi testi, ha auspicato di sottrarre la Calabria dall’emarginazione e dalla miseria; 
CHE tale iniziativa sarebbe di indubbia valenza culturale nell’interesse della Calabria, oltre che dell’intero 
Paese, facendo sì che si renda omaggio ad un figlio calabrese tra i più amati, che nella sua vita e con i 
suoi scritti, ha elevato il nome e la memoria della nostra terra; 
 
 
STABILITO: 
CHE il comitato resterà in carica per 12 mesi e che la partecipazione agli incontri è a titolo gratuito, 
eccetto eventuali spese di viaggio e soggiorno, che saranno a carico del Consiglio regionale; 
CHE faranno parte del comitato, oltre il Presidente del Consiglio regionale, il giornalista Matteo Cosenza, 
lo scrittore Giocchino Criaco, il Direttore editoriale Antonella Cuzzocrea, lo scrittore Mimmo Gangemi, il 
direttore editoriale Luigi Franco e la scrittrice e giornalista Annarosa Macrì, personalità autorevoli del 
mondo della cultura e della letteratura nazionale e territoriale; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
 
a voti unanimi dei presenti 

D E L I B E R A 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità espresse in narrativa, che si intendono integralmente 
riportate: 



2 

 

 

 di costituire un comitato tecnico - scientifico, composto dai nomi illustri della cultura e della 
letteratura nazionale di cui in premessa, con il compito di verificare l’esistenza di opere inedite 
dello scrittore calabrese Saverio Strati ed effettuare una analisi dettagliata per una successiva 
pubblicazione, presieduto dal Presidente del Consiglio regionale della Calabria o da un suo 
delegato a fronte dell’impossibilità di presiedere singole riunioni; 

 di nominare quali componenti del comitato tecnico – scientifico, oltre il Presidente del Consiglio 
regionale il giornalista Matteo Cosenza, lo scrittore Giocchino Criaco, il Direttore editoriale 
Antonella Cuzzocrea, lo scrittore Mimmo Gangemi, il direttore editoriale Luigi Franco e la 
scrittrice e giornalista Annarosa Macrì;  

 di prevedere una durata di dodici mesi per i lavori del comitato, determinando la partecipazioni 
agli incontri a titolo gratuito e stabilendo il rimborso per i partecipanti per le spese di viaggio e 
soggiorno, debitamente documentate, facendone gravare gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento sul capitolo 6  art. 2 sub 493 del bilancio del Consiglio regionale, entro l’importo 
massimo complessivo di € 20.000,00 (ventimila/00); 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Settore Bilancio 
e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché ai componenti del comitato per opportuna 
conoscenza. 
 

. 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


